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ตัวอย่าง
การจัดบอร์ด





ตัวอย่าง
คติพจน์ : ห้องเรียนปลอดภัย ไร้สารยาเสพติด





การจัดองค์กรภายในห้องเรียนสีขาว



ปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้
1. อ านวยการ ก ากับดูแล ส่ังการ การด าเนินงานของทุกฝ่าย
2. ประสานงาน รายงาน บันทึก และสรุปผลการด าเนินงานของทุกฝ่าย
3. ช่วยดูแลแก้ไข ให้ค าปรึกษาข้อปัญหาของเพื่อน ๆ และน้อง ๆ ที่ถูกต้อง
4. รายงานปัญหา อุปสรรค ความต้องการช่วยเหลือให้อาจารย์ที่ปรึกษา 
เพื่อทราบและแก้ไขปัญหา
5. ตรวจสอบสมุดบันทึกการปฏิบัติงานของแกนน า ๔ ฝ่าย และปฏิบัติงาน
อื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมา



ปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้
1. รับผิดชอบการดูแลช่วยเหลือ การบ้าน ช่วยสอน และงานด้านวิชาการ 
๒. รับผิดชอบการดูแลและร่วมมือให้ผลสัมฤทธิ์การเรียนบรรลุตาม
วัตถุประสงค์
3. รับผิดชอบงานด้านวิชาการทุกกลุ่มสาระวิชาที่ได้รับมอบหมาย
4. รับผิดชอบจัดแหล่งเรียนรู้ มุมความรู้ ป้ายนิเทศภายในห้องเรียน
5. บันทึกผลการปฏิบัติงานทุกวันและปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับ
มอบหมาย



ปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้
1. รับผิดชอบความสะอาด ความเป็นระเบียบเรียบร้อยในห้องเรียน
2. รับผิดชอบของมีค่า วัสดุ อุปกรณ์ ประตู หน้าต่าง ภายในห้องเรียน
3. ตรวจสอบจุดเสี่ยง อุปกรณ์ไฟฟ้า และต้องมีมาตรการป้องกันอัคคีภัย 
อุบัติเหตุภายในห้องเรียน
4. จัดท า ตรวจสอบ ติดตาม และดูแลรักษาสมุดบันทึกการปฏิบัติงานของ
แกนน า ๔ ฝ่าย 
5. บันทึกผลการปฏิบัติงานทุกวันและปฏิบัตงิานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย



ปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้
1. รับผิดชอบความสะอาด ความเป็นระเบียบเรียบร้อยในห้องเรียน
2. รับผิดชอบของมีค่า วัสดุ อุปกรณ์ ประตู หน้าต่าง ภายในห้องเรียน
3. ตรวจสอบจุดเสี่ยง อุปกรณ์ไฟฟ้า และต้องมีมาตรการป้องกันอัคคีภัย 
อุบัติเหตุภายในห้องเรียน
4. จัดท า ตรวจสอบ ติดตาม และดูแลรักษาสมุดบันทึกการปฏิบัติงานของ
แกนน า ๔ ฝ่าย 
5. บันทึกผลการปฏิบัติงานทุกวันและปฏิบัตงิานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย



ปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้
1. รับผิดชอบตรวจสอบการน าสารเสพติด ยาเสพติด อาวุธ เข้ามาภายในสถานศึกษา
2. รับผิดชอบเฝ้าระวังไม่ให้มีการสูบบุหรี่/บุหรี่ไฟฟ้า การบริโภคเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์
เสพยาเสพติด เล่นการพนัน การดูสื่อลามกอนาจาร การทะเลาะวิวาท การแต่งกายที่ไม่
เหมาะสมในกลุ่มเพื่อน
3. การให้ค าแนะน า ค าปรึกษา ปัญหาพฤติกรรมเสี่ยง ให้มีทางออกของปัญหาที่ถูกต้อง
๔. ก าหนดมาตรการในการแก้ไขพฤติกรรมเสี่ยงของนักศึกษาและช่วยแก้ไขปัญหา
พฤติกรรมที่ไปเกี่ยวข้องกับยาเสพติดแก้ปัญหาได้ให้อาจารย์ที่ปรึกษา เฝ้าระวัง
5. บันทึกผลการปฏิบัติงานทุกวันและปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย



ปฏิบัติหน้าที่ ดังนี้
๑ รับผิดชอบงานกิจกรรมเชิงสร้างสรรค์/กิจกรรมพัฒนาผู้เรียนในห้องเรียน 
ในสถานศึกษา และนอกสถานศึกษา เช่น วันส าคัญ กีฬา เป็นต้น
2. ประสานงานระหว่าง ครู ผู้ปกครอง นักศึกษา และชุมชนในการจัดกิจกรรม 
3. จัดท าโครงงานห้องเรียนปลอดบหุรี่/บุหรี่ไฟฟ้า หรือ ปลอดเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ หรือ ปลอดยาเสพติด หรือ ปลอดสื่อลามกอนาจาร หรือ ปลอด
การพนัน หรือ ปลอดการทะเลาะวิวาท 
๔. บันทึกผลการปฏิบัติงานทุกวันและปฏิบัตงิานอื่น ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย



1. ติดรูปภาพคณะท างานทุกคน

2. พิมพ์ ชือ่-นามสกุล และ 

ต าแหน่งอยู่ด้านล่างรูปภาพ

3. จ านวนนักศึกษาแกนน า

สามารถปรับเปลี่ยนได้ตาม

เหมาะสม







เกณฑ์การประเมิน

ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

1.1 จัดตั้งทีมงานแกน
น ารับผดิชอบงานฝา่ย
การเรียนของห้องเรียน 
(5 คะแนน) 

0
1
2
3
4
5

ไม่มีการด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-2
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-3
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-4
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-5

 1.มีค าสัง่แตง่ตัง้คณะท างาน
 2.มีบันทกึการประชมุวางแผน
 3.มีการปฏบิตังิานตามแผน
 4.มีการตดิตามประเมนิผล
 5.สรุปรายงานผลการด าเนนิงาน



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

1.2 ทีมงานแกนน ามี
กระบวนการชว่ยเหลือ
เพ่ือนในห้องเรียนเพือ่ 
ให้มีความรู้ ความเข้าใจ
ในกิจกรรมการเรียน
การสอน (5 คะแนน)

0
1
2
3
4
5

ไม่มีการด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงาน 1 รายการ
มีการด าเนนิงาน 2 รายการ
มีการด าเนนิงาน 3 รายการ
มีการด าเนนิงาน 4 รายการ
มีการด าเนนิงาน 5 รายการ

 1.กิจกรรมทีผู่ส้อนมอบหมาย เช่น 
การสง่งาน เป็นตน้

 2.กิจกรรมเพ่ือนสอนเพ่ือน เช่น 
การบ้าน เป็นตน้

 3.กิจกรรมทบทวนความรู้ เช่น การ
ติว เป็นตน้

 4.กิจกรรมซอ่มเสรมิดา้นวชิาการ
 5.กิจกรรมแขง่ขนัทกัษะดา้นวชิาการ 

เช่น การแขง่ขนั การประกวด



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

1.3 ทีมงานแกนน า
จัดท าแบบสรุปผล 
สัมฤทธ์ิทางการเรียน
ของนักศึกษาทุกคนใน
ห้องเรียน (5 คะแนน)

0
1
2
3
4
5

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 2
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 3
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 4
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 5 

 1.ผลการเรยีนเฉลีย่ต่ ากวา่ 1.00
 2.ผลการเรยีนเฉลีย่ 1.00 - 1.49
 3.ผลการเรยีนเฉลีย่ 1.50 - 1.99
 4.ผลการเรยีนเฉลีย่ 2.00 - 2.49
 5.ผลการเรยีนเฉลีย่ 2.50 ขึ้นไป
*แนบแบบสรปุผลสมัฤทธิร์ายห้องเรยีน*



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

1.4 ทีมงานแกนน าจดั 
ท าแหล่งเรียนรู้/มมุ
ความรู้/ป้ายนเิทศใน
ห้องเรียน (10 คะแนน)

0
2
4
6
8
10

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงาน 1 รายการ
มีการด าเนนิงาน 2 รายการ
มีการด าเนนิงาน 3 รายการ
มีการด าเนนิงาน 4 รายการ
มีการด าเนนิงาน 5 รายการ

 1.มีการจดับอรด์/ปา้ยนเิทศ
 2.มีการจดัหา/จดัท าสือ่ในห้องเรยีน
 3.มีการจดัมมุความรูใ้นห้องเรยีน
 4.มีการปรบัเปลีย่นขอ้มลูตาม

สถานการณป์จัจบุนั
 5.ทะเบยีนแหลง่เรยีนรูใ้นห้องเรยีน



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

2.1 จัดตัง้ทีมงานแกน
น ารับผิดชอบงานฝ่าย
การงานของห้องเรียน 
(5 คะแนน) 

0
1
2
3
4
5

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-2
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-3
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-4
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-5

 1.มีค าสัง่แตง่ตัง้คณะท างาน
 2.มีบันทกึการประชมุวางแผน
 3.มีการปฏบิตังิานตามแผน
 4.มีการตดิตามประเมนิผล
 5.สรุปรายงานผลการด าเนนิงาน



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

2.2 ทีมงานแกนน าดแูล
พื้นท่ีภายในห้องเรียน
และรอบห้องเรียน
(5 คะแนน) 

0
1
2
3
4
5

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงาน 1 รายการ
มีการด าเนนิงาน 2 รายการ
มีการด าเนนิงาน 3 รายการ
มีการด าเนนิงาน 4 รายการ
มีการด าเนนิงาน 5 รายการ

 1.มีตารางเวรท าความสะอาด
 2.ความสะอาดและความเปน็

ระเบยีบเรยีบรอ้ยภายในห้องเรยีน
 3.มีแผนผงัแกนน า 4 ฝ่าย หน้า

ห้องเรยีน
 4.มีคติพจน/์หลกัธรรม
 5.มีขอ้ตกลงในห้องเรยีน



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

2.3 ทีมงานแกนน าดแูล
ทรัพย์สินและความ
ปลอดภัยในห้องเรียน 
(5 คะแนน) 

0
1
2
3
4
5

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงาน 1 รายการ
มีการด าเนนิงาน 2 รายการ
มีการด าเนนิงาน 3 รายการ
มีการด าเนนิงาน 4 รายการ
มีการด าเนนิงาน 5 รายการ

 1.มีทะเบยีนทรพัย์สนิของห้องเรยีน 
เช่น โต๊ะ เก้าอี ้ตู้ เป็นต้น

 2.มีมาตรการดา้นการดแูลรกัษา
 3.มีมาตรการดา้นความปลอดภยั
 4.มีการซอ่มแซม/ปรบัปรงุ
 5.มีสภาพพรอ้มใชง้าน



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

2.4 ทีมงานแกนน า
จัดท า ตรวจสอบ และ
ติดตาม สมุดบันทึกการ
ปฏิบัติงาน 4 ฝ่าย ตาม
โครงสร้างห้องเรียนสี
ขาว (10 คะแนน) 

0
2
4
6
8
10

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงาน 1 รายการ
มีการด าเนนิงาน 2 รายการ
มีการด าเนนิงาน 3 รายการ
มีการด าเนนิงาน 4 รายการ
มีการด าเนนิงาน 5 รายการ

 1.จัดท าแบบบนัทกึการปฏบิตังิาน 4
ฝ่าย

 2.ตรวจสอบการบนัทกึขอ้มลูการ
ปฏิบัติงาน 4 ฝ่าย

 3.ติดตามสมดุบนัทกึการปฏบิตังิาน
4 ฝ่าย

 4.ดูแลรกัษาสมดุบนัทกึการ
ปฏิบัตงิาน 4 ฝ่าย

 5.สมุดบนัทกึขอ้มลูการปฏบิตังิาน 4
ฝ่ายครบถว้น



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

3.1 จัดตัง้ทีมงานแกน
น ารับผิดชอบงานฝ่าย
สารวัตรนกัเรียนใน
ห้องเรียน (5 คะแนน) 

0
1
2
3
4
5

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-2
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-3
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-4
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-5

 1.มีค าสัง่แตง่ตัง้คณะท างาน
 2.มีบันทกึการประชมุวางแผน
 3.มีการปฏบิตังิานตามแผน
 4.มีการตดิตามประเมนิผล
 5.สรุปรายงานผลการด าเนนิงาน



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

3.2 ทีมงานแกนน ามี
กระบวนการด าเนินงาน
ฝ่ายสารวัตรนกัเรียนใน
ห้องเรียน (5 คะแนน) 

0
1
2
3
4
5

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-2
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-3
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-4
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-5

 1.มีการส ารวจพฤตกิรรมเสีย่งของ
เพ่ือนในห้องเรยีน

 2.จัดท าขอ้มลูพฤตกิรรมเสีย่งของ
เพ่ือนในห้องเรยีน

 3.รายงานขอ้มลูให้ครทูีป่รกึษา
ทราบ

 4.ครูที่ปรกึษาแกป้ญัหา
 5.รายงานฝา่ยกจิการนกัเรียนของ

สถานศึกษาทราบ



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

3.3 ทีมงานแกนน ามี
การก าหนด มาตรการ
แก้ไขพฤตกิรรมเส่ียง
ของนกัศกึษาใน
ห้องเรียน (5 คะแนน) 

0
1
2
3
4
5

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงาน 1 รายการ
มีการด าเนนิงาน 2 รายการ
มีการด าเนนิงาน 3 รายการ
มีการด าเนนิงาน 4 รายการ
มีการด าเนนิงาน 5 รายการ

 1.มาตรการแกป้ญัหาการมาสาย/ไม่
เข้าเรยีน

 2.มาตรการแกป้ญัหาการแตง่กายไม่
ถูกระเบยีบ

 3.มาตรการแกป้ญัหาการใชย้าเสพตดิ 
การสบูบหุรี/่บหุรีไ่ฟฟ้า และการบรโิภค
เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์

 4.มาตรการแกป้ญัหาการทะเลาะววิาท
 5.มาตรการแกป้ญัหาพฤตกิรรมเสีย่ง

ด้านอืน่ ๆ เช่น การพนนั ติดเกม สื่อ
ลามกอนาจาร พฤติกรรมชูส้าว เป็นตน้



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

3.4 ทีมงานแกนน ามี
การบันทึกการด าเนิน 
งานตามมาตรการการ
แก้ไขพฤติกรรมเส่ียง
ของนกัศกึษาในห้อง 
เรียน (10 คะแนน) 

0
2
4
6
8
10

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงาน 1 รายการ
มีการด าเนนิงาน 2 รายการ
มีการด าเนนิงาน 3 รายการ
มีการด าเนนิงาน 4 รายการ
มีการด าเนนิงาน 5 รายการ

 1.มกีารบนัทกึการมาสาย/ไมเ่ขา้เรยีน
 2.มีการบนัทกึแกป้ญัหาการแต่งกายไม่

ถูกระเบยีบ
 3.มกีารบนัทกึแกป้ญัหาการใชย้าเสพ

ติด การสบูบหุรี/่บหุรีไ่ฟฟ้า และการ
บริโภคเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์

 4.มกีารบนัทกึแกป้ญัหาการทะเลาะ
วิวาท

 5.มีการบนัทกึแกป้ญัหาพฤติกรรมเสีย่ง
ด้านอืน่ ๆ เช่น การพนนั ติดเกม สื่อ
ลามกอนาจาร พฤติกรรมชูส้าว เป็นตน้



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

4.1 จัดตัง้ทีมงานแกน
น ารับผิดชอบงานฝ่าย
กิจกรรมห้องเรียน 
(5 คะแนน) 

0
1
2
3
4
5

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-2
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-3
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-4
มีการด าเนนิงานตามขอ้ 1-5

 1.มีค าสัง่แตง่ตัง้คณะท างาน
 2.มีบันทกึการประชมุวางแผน
 3.มีการปฏบิตังิานตามแผน
 4.มีการตดิตามประเมนิผล
 5.สรุปรายงานผลการด าเนนิงาน



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

4.2 ทีมงานแกนน าจดั
กิจกรรมเชิงสร้างสรรค์
ภายในห้องเรียน 
(5 คะแนน) 

0
1
2
3
4
5

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงาน 1 รายการ
มีการด าเนนิงาน 2 รายการ
มีการด าเนนิงาน 3 รายการ
มีการด าเนนิงาน 4 รายการ
มีการด าเนนิงาน 5 รายการ

 1.กิจกรรมวนังดสบูบหุรีโ่ลก
 2.กิจกรรมวนัตอ่ตา้นยาเสพตดิโลก
 3.กิจกรรมวนังดดืม่สรุาแห่งชาตแิละ

รณรงค์งดดืม่แอลกอฮอล์
 4.กิจกรรมดา้นศิลปะ/ดนตร/ีกฬีา
 5.กิจกรรมดา้นคุณธรรม/จรยิธรรม



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

4.3 ทีมงานแกนน าให้
ความร่วมมือการจัด
กิจกรรมเชิงสร้างสรรค์
นอกห้องเรียน 
(5 คะแนน) 

0
1
2
3
4
5

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงาน 1 รายการ
มีการด าเนนิงาน 2 รายการ
มีการด าเนนิงาน 3 รายการ
มีการด าเนนิงาน 4 รายการ
มีการด าเนนิงาน 5 รายการ

 1.กิจกรรมจติอาสา/บ าเพ็ญ
ประโยชน์

 2.กิจกรรมเกีย่วกบัสถาบนัหลกัของ
ชาติ

 3.กิจกรรมเกีย่วกบัสิง่แวดลอ้ม
 4.กิจกรรมเกีย่วกบัศิลปวฒันธรรม

และประเพณี
 5.กิจกรรมเกีย่วกบัสขุภาพอนามยั



ตัวบ่งช้ี เกณฑ์การประเมิน หลักฐานร่องรอย
คะแนน รายการ

4.4 ทีมงานแกนน าจดัท า
โครงงานเกีย่วกบัห้องเรยีน
ปลอดบหุรี/่บหุรีไ่ฟฟ้า หรือ 
ปลอดเครือ่งดืม่แอลกอฮอล ์
หรือ ปลอดยาเสพตดิ หรือ 
ปลอดสือ่ลามกอนาจาร หรือ 
ปลอดการพนนั หรือ ปลอด
การทะเลาะววิาท (10 คะแนน) 

0
2
4
6
8
10

ไม่มกีารด าเนนิงาน
มีการด าเนนิงาน 1 รายการ
มีการด าเนนิงาน 2 รายการ
มีการด าเนนิงาน 3 รายการ
มีการด าเนนิงาน 4 รายการ
มีการด าเนนิงาน 5 รายการ

 1.ที่มาและความส าคัญของโครงงาน
 2.จุดประสงค์และเปา้หมาย
 3.วิธีการด าเนนิงาน
 4.ผลการด าเนนิงาน
 5.รายงานผลโครงงานให้ครทูี่

ปรึกษา/ครปูระจ าชัน้ทราบ



คะแนน ระดับคณุภาพ
ต่ ากว่า 60 ปรับปรุง
60 - 69 พอใช ้
70 - 79 ดี
80 - 89 ดีมาก
90 - 100 ดีเด่น









ขอขอบคุณ


